
ITALIA: SERVIZI DI PULIZIA STRADALE
PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE SUDDIVISA IN TRE LOTTI DEL SERVIZIO 
DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA PER LA VIABILITÀ IN SITUAZIONI DI 
EMERGENZA E DEI LAVORI DI RICOSTRUZIONE DELLE PARTI DI INFRASTRUTTURA 
EVENTUALMENTE DANNEGGIATE

Bando di gara o di concessione – regime ordinario

1 Committente

1.1 Committente
Nome ufficiale: CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE - Ufficio gare e contratti
Forma giuridica del committente: Autorità locale
Il committente è un ente aggiudicatore
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

2 Procedura

2.1 Procedura
Titolo: Procedura aperta per la concessione suddivisa in tre lotti del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza 
per la viabilità in situazioni di emergenza e dei lavori di ricostruzione delle parti di infrastruttura eventualmente 
danneggiate
Descrizione: Concessione suddivisa in tre lotti del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza per la viabilità in 
situazioni di emergenza, a seguito di sinistri o versamenti di materiali sulla sede stradale, e dei lavori di ricostruzione 
delle parti di infrastruttura eventualmente danneggiate
Identificativo della procedura: 2346b031-7706-44fd-b4ff-3b52f813352a
Identificativo interno: S224
Caratteristiche principali della procedura: 

2.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90611000 Servizi di pulizia stradale

2.1.3 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 470 000 Euro

2.1.4 Informazioni generali
Informazioni supplementari: RUP Ing. Maria Teresa Carosella
Base giuridica:
Direttiva 2014/23/UE

5 Lotto

5.1 Identificativo tecnico del lotto: LOT-0001
Titolo: Concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza per la viabilità in situazioni di emergenza e 
dei lavori di ricostruzione delle parti di infrastruttura eventualmente danneggiate - lotto 1

https://ted.europa.eu/TED Page 1/6

https://ted.europa.eu/TED


Descrizione: Concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza per la viabilità in situazioni di 
emergenza, a seguito di sinistri o versamenti di materiali sulla sede stradale, e dei lavori di ricostruzione delle parti di 
infrastruttura eventualmente danneggiate - lotto 1 Alto Mugello
Identificativo interno: S224

5.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90611000 Servizi di pulizia stradale

5.1.5 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 136 300 Euro

5.1.6 Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE

5.1.8 Criteri di accessibilità
Non sono compresi criteri di accessibilità per le persone con disabilità perché l'oggetto dell'appalto non è destinato 
all'uso da parte di persone fisiche

5.1.9 Criteri di selezione
Criterio:

Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Vedi disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: Iscrizione CCIAA e Albo Nazionale Gestori Ambientali

Criterio:
Tipo: Altro
Descrizione: Certificazioni di qualità

5.1.10 Criteri di aggiudicazione
Criterio:

Tipo: Qualità
Nome: 
Descrizione: L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa basato su 
criteri escluisivamente qualitativi ai sensi dell’art. 108, comma 5 del Codice

Descrizione del metodo da utilizzare se la ponderazione non può essere espressa da criteri: 
Giustificazione della mancata indicazione della ponderazione dei criteri di aggiudicazione: 

5.1.11 Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://start.toscana.it/tendering/tenders/023611-2024/view/detail/1

5.1.12 Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:

Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://start.toscana.it/
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Varianti: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Garanzia provvisoria del 2%
Termine per il ricevimento delle offerte: 10/07/2024 13:00 +02:00

Condizioni contrattuali:

https://ted.europa.eu/TED Page 2/6

https://start.toscana.it/tendering/tenders/023611-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/
https://ted.europa.eu/TED


L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No

5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE - Ufficio gare e contratti
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto: CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE - Ufficio gare e contratti

5.1 Identificativo tecnico del lotto: LOT-0002
Titolo: Concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza per la viabilità in situazioni di emergenza e 
dei lavori di ricostruzione delle parti di infrastruttura eventualmente danneggiate - lotto 2
Descrizione: Concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza per la viabilità in situazioni di 
emergenza, a seguito di sinistri o versamenti di materiali sulla sede stradale, e dei lavori di ricostruzione delle parti di 
infrastruttura eventualmente danneggiate - lotto 2 Mugello Valdarno
Identificativo interno: S224

5.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90611000 Servizi di pulizia stradale

5.1.5 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 258 500 Euro

5.1.6 Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE

5.1.8 Criteri di accessibilità
Non sono compresi criteri di accessibilità per le persone con disabilità perché l'oggetto dell'appalto non è destinato 
all'uso da parte di persone fisiche

5.1.9 Criteri di selezione
Criterio:

Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Vedi disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: Iscrizione CCIAA e Albo Nazionale Gestori Ambientali

Criterio:
Tipo: Altro
Nome: Certificazioni di qualità

5.1.10 Criteri di aggiudicazione
Criterio:

Tipo: Qualità
Nome: 
Descrizione: L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa basato su 
criteri escluisivamente qualitativi ai sensi dell’art. 108, comma 5 del Codice.

Descrizione del metodo da utilizzare se la ponderazione non può essere espressa da criteri: 
Giustificazione della mancata indicazione della ponderazione dei criteri di aggiudicazione: 

5.1.11 Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://start.toscana.it/tendering/tenders/023611-2024/view/detail/1

https://ted.europa.eu/TED Page 3/6

https://start.toscana.it/tendering/tenders/023611-2024/view/detail/1
https://ted.europa.eu/TED


5.1.12 Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:

Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://start.toscana.it/
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Varianti: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Garanzia provvisoria del 2%
Termine per il ricevimento delle offerte: 10/07/2024 13:00 +02:00

Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE - Ufficio gare e contratti
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto: CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE - Ufficio gare e contratti

5.1 Identificativo tecnico del lotto: LOT-0003
Titolo: Concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza per la viabilità in situazioni di emergenza e 
dei lavori di ricostruzione delle parti di infrastruttura eventualmente danneggiate - lotto 3
Descrizione: Concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza per la viabilità in situazioni di 
emergenza, a seguito di sinistri o versamenti di materiali sulla sede stradale, e dei lavori di ricostruzione delle parti di 
infrastruttura eventualmente danneggiate - lotto 3 Empolese Valdelsa
Identificativo interno: S224

5.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90611000 Servizi di pulizia stradale

5.1.5 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 75 200 Euro

5.1.6 Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE

5.1.8 Criteri di accessibilità
Non sono compresi criteri di accessibilità per le persone con disabilità perché l'oggetto dell'appalto non è destinato 
all'uso da parte di persone fisiche

5.1.9 Criteri di selezione
Criterio:

Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: Vedi disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: Iscrizione CCIAA e Albo Nazionale Gestori Ambientali

Criterio:
Tipo: Altro
Descrizione: Certificazioni di qualità

5.1.10 Criteri di aggiudicazione

https://ted.europa.eu/TED Page 4/6

https://start.toscana.it/
https://ted.europa.eu/TED


Criterio:
Tipo: Qualità
Nome: 
Descrizione: L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa basato su 
criteri escluisivamente qualitativi ai sensi dell’art. 108, comma 5 del Codice.

Descrizione del metodo da utilizzare se la ponderazione non può essere espressa da criteri: 
Giustificazione della mancata indicazione della ponderazione dei criteri di aggiudicazione: 

5.1.11 Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://start.toscana.it/tendering/tenders/023611-2024/view/detail/1

5.1.12 Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:

Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://start.toscana.it/
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Varianti: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Garanzia provvisoria del 2%
Termine per il ricevimento delle offerte: 10/07/2024 13:00 +02:00

Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No

5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE - Ufficio gare e contratti
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto: CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE - Ufficio gare e contratti

8 Organizzazioni

8.1 ORG-0001
Nome ufficiale: CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE - Ufficio gare e contratti
Numero di registrazione: 80016450480
Indirizzo postale: VIA Cavour, 1  
Località: Firenze
Paese: Italia
Referente: Città metropolitana di Firenze
E-mail: appalti@cittametropolitana.fi.it
Telefono: 0552760035
Ruoli di questa organizzazione:

Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione competente per i ricorsi

11 Informazioni sull'avviso

11.1 Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 2346b031-7706-44fd-b4ff-3b52f813352a - 01
Tipo di formulario: Gara

https://ted.europa.eu/TED Page 5/6

https://start.toscana.it/tendering/tenders/023611-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/
mailto:appalti@cittametropolitana.fi.it
https://ted.europa.eu/TED


Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 05/06/2024 10:56 +02:00
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano 

11.2 Informazioni sulla pubblicazione

https://ted.europa.eu/TED Page 6/6

https://ted.europa.eu/TED

